**ХМЕЛЬНИЦЬКА ОБЛАСНА РАДА
ХМЕЛЬНИЦЬКИЙ УНІВЕРСИТЕТ УПРАВЛІННЯ ТА ПРАВА
ІМЕНІ ЛЕОНІДА ЮЗЬКОВА**

Кваліфікаційна наукова
праця на правах рукопису

ШАБАТУРА МАКСИМ ВІКТОРОВИЧ

УДК 343.112

ДИСЕРТАЦІЯ

**ОБ'ЄДНАННЯ І ВИДІЛЕННЯ МАТЕРІАЛІВ ДОСУДОВОГО
РОЗСЛІДУВАННЯ В ОСОБЛИВИХ ПОРЯДКАХ
КРИМІНАЛЬНОГО ПРОВАДЖЕННЯ**

Спеціальність 081 Право

Галузь знань 08 Право

Подається на здобуття ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

М. В. ШАБАТУРА

Науковий керівник:
ВОЛКОТРУБ Сергій Григорович,
кандидат юридичних наук, доцент

Хмельницький – 2025

АНОТАЦІЯ

Шабатура М. В. Об'єднання і виділення матеріалів досудового розслідування в особливих порядках кримінального провадження. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття освітньо-наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 Право. Хмельницький університет управління та права імені Леоніда Юзькова. Хмельницький, 2025.

Дисертація є одним з перших у вітчизняній кримінальній процесуальній науці спеціальних комплексних досліджень теоретичних та прикладних проблем специфіки процесуальних рішень щодо об'єднання і виділення матеріалів досудових розслідувань в особливих порядках кримінального провадження, в якому розглянуто специфіку підстав, умов та порядку ухвалення зазначених рішень, виявлено недоліки і прогалини правового регулювання та запропоновано шляхи удосконалення вітчизняного законодавства і правозастосовної практики.

Розглянуто наукові позиції вчених щодо розуміння правової природи і сутності кримінальної процесуальної форми, особливої уваги приділено вивченню питань її єдності і диференціації. Саме розроблені вченими засадничі підходи щодо диференціації кримінальної процесуальної форми є науково-теоретичною основою для подальшого удосконалення як загальнопроцесуальних, так і окремих правових інститутів особливих порядків кримінального провадження, у тому числі правового регулювання процесуальних рішень щодо об'єднання і виділення матеріалів досудових розслідувань. Важливим для визначення перспективних напрямів подальшого розвитку чинного кримінального процесуального законодавства є розуміння правових, соціальних та інших передумов запровадження окремих порядків кримінального провадження, які пропонується класифікувати на правові (матеріально-правові, процесуальні) та інші (соціальні, організаційні тощо).

У роботі досліджено доктринальні позиції щодо сутності і правової природи процесуальних рішень прокурора і суду про об'єднання і виділення матеріалів кримінальних проваджень, розглянуто аргументи вчених, якими обґрунтовується правове та соціальне призначення цих правових інститутів, виявлено окремі суперечності правового регулювання та запропоновано можливі способи їх вирішення. Крім того, детально розглянуто висловлені окремими авторами критичні зауваження щодо наявного стану правового регулювання досліджуваних процесуальних рішень, а також виявлених труднощів у практиці правозастосування і розроблене власне бачення щодо подолання виявлених проблем.

Доводиться, що передбачені національним кримінальним процесуальним законодавством підстави об'єднання кримінальних проваджень не повною мірою охоплюють усю різноманітність практичних ситуацій, у яких було б оптимальним з точки зору економії ресурсів, уникнення дублювання в провадженні слідчих (розшукових) дій, захисту прав та законних інтересів учасників кримінального провадження, а також низки інших міркувань, здійснювати не кілька окремих проваджень, а лише одне об'єднане кримінальне провадження.

У дисертації проаналізовані підходи вчених, які висловлювали критичні зауваження щодо доцільності та відповідності завданням кримінального судочинства окремих випадків розслідування різних кримінальних правопорушень в об'єднаному провадженні, зокрема в частині виникнення труднощів щодо реалізації засади розумності процесуальних строків, права особи на розгляд судом обвинувачення без невиправданих затримок тощо у випадках розслідування складних, багатоепізодних проваджень зі значним числом учасників такого провадження.

Констатовано, що така підстава об'єднання кримінальних проваджень як спільне вчинення кількома особами одного кримінального правопорушення багатьма дослідниками розглядається виключно як

вчинення злочину у співучасті. Відповідно, співучасть згідно з положеннями КК України передбачає лише спільне вчинення саме умисних кримінальних правопорушень, тому виникає проблемна ситуація щодо потенційної можливості об'єднання кримінальних проваджень про кримінальні правопорушення, які вчинені з необережності. Більше того, підстави об'єднання кримінальних проваджень слід розширити, зокрема передбачити повноваження прокурора об'єднувати кримінальні провадження про кримінальні правопорушення, у яких, за відсутності ознак співучасті, мала місце одна подія злочину чи проступку, а так саме щодо двох і більше подій, якщо мають місце причинно-наслідкові зв'язки їх об'єктивної сторони тощо.

У роботі робиться висновок, що існуючі у чинному законодавстві формулювання підстав виділення матеріалів кримінальних проваджень допускають занадто широкий простір для дискреційних рішень прокурора і необхідними є пошуки шляхів уточнення та конкретизації зазначених підстав.

Досліджується проблематика процесуального статусу особи, матеріали провадження щодо якої були виділені, і яка брала участь у події кримінального правопорушення, але не вже може мати статусу підозрюваного (а в подальшому – обвинуваченого) в іншому кримінальному провадженні, оскільки має такий статус у провадженні, яке ведеться щодо неї; констатується, що процесуальні можливості відстоювати власні законні інтереси для такої особи обмежені.

Пропонується удосконалити процедуру передачі матеріалів досудових розслідувань у разі виділення таких матеріалів в окреме провадження, обов'язкового виготовлення засвідчених копій документів, зокрема піддається критиці існуюча практика звернення до слідчого судді з клопотанням про надання тимчасового доступу до матеріалів іншого кримінального провадження. У роботі доводиться потреба запровадити окрему процедуру здійснення судового контролю у разі виникнення

спірних ситуацій, що особливо актуально у разі наявності у провадженні речових доказів.

Під час дослідження правозастосовної практики виявлені випадки, в яких у зв'язку з укладенням учасниками кримінального провадження угоди (про примирення чи про визнання вини) матеріали кримінальних проваджень були виділені в окремі провадження, однак у подальшому суд не затвердив укладеної угоди і констатується наявність певної невизначеності позиції законодавця щодо прийняття процесуальних рішень про об'єднання таких проваджень. Для усунення згаданої невизначеності, а також і в інших випадках, якщо обставини, що слугували підставою для виділення матеріалів кримінального провадження в окреме, припинили існувати, пропонується передбачити обов'язок прокурора в усіх таких випадках розглядати питання про можливість об'єднання раніше виділених матеріалів досудових розслідувань.

Констатується давно назріла потреба усунути непослідовність, допущену законодавцем, щодо окремого розслідування та судового розгляду проваджень приватного обвинувачення у разі наявності зустрічних звинувачень. Більше того, пропонується відмовитися від існуючого нормативного положення про відмову потерпілого від обвинувачення і замість нього запровадити примирення потерпілого і підозрюваного (обвинуваченого) як підставу для закриття кримінального провадження. Такий підхід унеможливить випадки подання заяви про вчинення кримінального правопорушення особою, яка мала статус підозрюваної, після відмови потерпілим від обвинувачення, оскільки у низці кримінальних проваджень приватного обвинувачення мають місце випадки взаємного (обопільного) нанесення побоїв, заподіяння тілесних ушкоджень усіма учасниками конфлікту та ін.

На основі аналізу практики ухвалення рішення про виділення матеріалів кримінальних досудових розслідувань у разі вчинення кримінальних правопорушень неповнолітніми констатується, що саме таке

рішення не в усіх випадках сприятиме всебічному, неупередженому та повному встановленню обставин кримінального правопорушення, однак потреба усунення чи мінімізації впливу повнолітніх підозрюваних на неповнолітніх залишається, тому пропонується ширше використовувати вже наявні правові засоби, зокрема провадження слідчих (розшукових) дій в режимі відеоконференції, вжиття інших заходів для унеможливлення негативного впливу на неповнолітніх осіб.

На основі проведеного дослідження розроблені власні пропозиції щодо внесення необхідних змін до чинного кримінального процесуального законодавства.

Ключові слова: кримінальне провадження, процесуальна форма, диференціація процесуальної форми, особливі порядки кримінального провадження, досудове розслідування, об'єднання матеріалів досудового розслідування, виділення матеріалів досудового розслідування, угоди, приватне обвинувачення, неповнолітні, неосудні.

SUMMARY

Shabatura M. Joinder and separation of pre-trial investigation materials in special procedures of criminal proceedings. – Qualifying scientific work on manuscript rights.

Dissertation for obtaining the educational and scientific degree of Doctor of Philosophy in specialty 081 Law. Leonid Yuzkov Khmelnytskyi University of Management and Law. Khmelnytskyi, 2024.

The dissertation is one of the first in domestic criminal procedural science of special comprehensive studies of theoretical and applied problems of the specifics of procedural decisions regarding the joinder and separation of materials of criminal proceedings in special procedures of criminal proceedings, in which the specifics of the grounds, conditions and order of

adoption of the said decisions are considered, shortcomings are identified and gaps in legal regulation, and ways to improve domestic legislation and law enforcement practice are proposed.

The scientific positions of scientists regarding the understanding of the legal nature and essence of the criminal procedural form are considered, special attention is paid to the study of issues of its unity and differentiation. It is the fundamental approaches developed by scientists regarding the differentiation of the criminal procedural form that are the scientific-theoretical basis for further improvement of both general procedural and individual legal institutions of special criminal proceedings, including the legal regulation of procedural decisions regarding the joinder and separation of materials of pre-trial investigations. Understanding the legal, social and other prerequisites for the introduction of separate criminal procedure procedures, which are proposed to be classified into legal (substantive legal, procedural) and other (social, organizational, etc.) is important for determining the prospective directions of further development of the current criminal procedural legislation.

The paper examines the doctrinal positions regarding the essence and legal nature of the procedural decisions of the prosecutor and the court on the joinder and separation of materials of criminal proceedings, examines the arguments of scientists justifying the legal and social purpose of these legal institutions, reveals individual contradictions of legal regulation and suggests possible ways to solve them. In addition, the critical remarks expressed by individual authors regarding the current state of legal regulation of the procedural decisions under investigation, as well as the identified difficulties in the practice of law enforcement, and the development of their own vision for overcoming the identified problems are considered in detail.

It is proven that the grounds for joinder criminal proceedings provided for by the national criminal procedural legislation do not fully cover all the variety of practical situations in which it would be optimal from the point of view of saving resources, avoiding duplication in the conduct of investigative

(search) actions, protecting the rights and legitimate interests of the participants in criminal proceedings, as well as a number of other considerations, to carry out not several separate proceedings, but only one unified criminal proceeding.

The dissertation analyzes the approaches of scientists who expressed critical remarks about the expediency and compliance with the tasks of the criminal justice system in individual cases of investigation of various criminal offenses in joint proceedings, in particular in terms of difficulties arising in the implementation of the principle of reasonableness of procedural terms, the right of a person to have the court consider the accusation without undue delay etc. in cases of investigation of complex, multi-episode proceedings with a significant number of participants in such proceedings.

It has been established that such a basis for combining criminal proceedings as the joint commission of one criminal offense by several persons is considered by many researchers exclusively as the commission of a crime in complicity. Accordingly, complicity according to the legal norms of the provisions of the Criminal Code of Ukraine involves only the joint commission of deliberate criminal offenses, therefore a problematic situation arises regarding the potential possibility of combining criminal proceedings for criminal offenses committed out of carelessness. Moreover, the grounds for combining criminal proceedings should be expanded, in particular, to provide for the power of the prosecutor to joinder criminal proceedings for criminal offenses in which, in the absence of signs of complicity, one event of a crime or misdemeanor took place, as well as for two or more events, if there are cause-and-effect relationships of the objective side of the specified events, etc.

The paper concludes that the existing legislation of the formulation of the grounds for the selection of materials of criminal proceedings allows too wide a space for discretionary decisions of the prosecutor, and it is necessary to search for ways to clarify and specify the specified grounds.

The issue of the procedural status of a person whose proceedings were joindered into a separate one, and who participated in the event of a criminal

offense, but can no longer have the status of a suspect (and subsequently - an accused) in other criminal proceedings, because he has such a status in proceedings which conducted in relation to her; it is stated that the procedural possibilities to defend one's own legitimate interests are limited for such a person.

It is proposed to improve the procedure for the transfer of materials of criminal proceedings in the case of allocation of materials to a separate proceeding, the mandatory production of certified copies of documents, in particular, the existing practice of applying to the investigating judge with a request to grant temporary access to the materials of another criminal proceeding is subject to criticism. The work proves the need to introduce a separate procedure for judicial control in the event of disputed situations, which is especially relevant in the case of the presence of material evidence in the proceedings.

During the study of law enforcement practice, cases were found in which, in connection with the conclusion of an agreement (conciliation or admission of guilt) by the participants of the criminal proceedings, the materials of the criminal proceedings were separated into separate proceedings, but later the court did not approve the concluded agreement and the presence of certain uncertainty is noted the position of the legislator regarding the adoption of procedural decisions on the unification of such proceedings. To eliminate the mentioned uncertainty, as well as in other cases, if the circumstances that served as the basis for separating the criminal proceedings into a separate one have ceased to exist, it is proposed to provide for the duty of the prosecutor in all such cases to consider the possibility of combining previously separated materials of criminal proceedings .

There is a long-overdue need to eliminate the inconsistency allowed by the legislator regarding the separate investigation and trial of private prosecution proceedings in the event of counter-accusations. Moreover, it is proposed to abandon the existing normative provision on the victim's refusal of

prosecution and instead to introduce the reconciliation of the victim and the suspect (accused) as a basis for closing criminal proceedings. This approach will make it impossible to file a statement about the commission of a criminal offense by a person who had the status of a suspect, after the victim's refusal to accuse, since in a number of criminal proceedings of private prosecution there are cases of mutual (mutual) beatings, infliction of physical injuries by all participants in the conflict.

On the basis of the analysis of the practice of making a decision on the selection of materials of criminal proceedings in the event of criminal offenses committed by minors, it is stated that such a decision will not in all cases contribute to a comprehensive, objective and complete establishment of the circumstances of the criminal offense, however, there is a need to eliminate or minimize the influence of adult suspects on minors remains, therefore it is proposed to make wider use of the already available legal means, in particular, conducting investigative (search) actions in the mode of video conference, taking other measures to prevent negative influence on minors.

On the basis of the conducted research, own proposals have been developed regarding making the necessary changes to the current criminal procedural legislation.


[…]

2. Однією з проблем, наявність якої неодноразово констатували дослідники проблематики провадження щодо застосування примусових заходів медичного характеру, є недостатня правова визначеність чинного кримінального процесуального законодавства у питанні визначення моменту, з якого людина набуває статусу особи, щодо якої вирішується питання про застосування примусових заходів медичного характеру. Видається, що можливим вирішенням цього проблемного питання є запровадження інституту, в цілому аналогічного інституту повідомлення про підозру, але спеціально призначеного повідомленню особі, яка страждає на психічний розлад, про наявність достатніх даних для

застосування до неї примусових заходів медичного характеру. Це дозволить вирішити не лише окремі труднощі щодо об'єднання та виділення матеріалів досудових розслідувань, але й питання щодо застосування до такої особи заходів процесуального примусу, а також і створить певні гарантії законності для зазначеної вище особи.

3. Процесуальні рішення щодо об'єднання та виділення матеріалів досудових розслідувань щодо діянь осіб, які чинне законодавство наділяє додатковими гарантіями недоторканності має певну специфіку, зокрема повноваження прокурора щодо ухвалення таких рішень "обмежені" встановленими ст. 216 КПК України ознаками підслідності (предметної, персональної і виключної).

4. Вивчення специфіки процесуальних рішень щодо об'єднання та виділення матеріалів досудових розслідувань у тих ситуаціях, якщо в матеріалах провадження наявні відомості, які становлять державну таємницю, дозволяє зробити висновок про потребу закріпити в законі обов'язок прокурора у кожному такому провадженні перевіряти наявність можливості виділення таких матеріалів в окреме провадження з метою посилення гарантій убезпечення від розголошення охоронюваних законом відомостей.

5. Чинне кримінальне процесуальне законодавство недостатньо детально регламентує питання, які виникають у разі виділення матеріалів досудового розслідування, у якому вирішуються питання про застосування до юридичної особи заходів кримінально правового характеру.

6. У кримінальному процесуальному законодавстві з метою урегулювання особливостей режиму досудового розслідування в умовах воєнного стану вжиті окремі оцінні поняття, зокрема – "об'єктивна неможливість" і такий термін застосовується оцінки ситуації на предмет можливості проведення тої чи іншої процесуальної дії. Видається, що такий підхід законодавця дещо спрощений, оскільки в низці ситуацій вчинення певних дій справді неможливе, в інших випадках – вчинення дій

можливе, але поєднане з різного роду ризиками для життя, здоров'я людини і варто у кожному випадку вирішувати специфічний конфлікт інтересів досягнення цілей досудового розслідування і ступінь допустимого ризику для учасників процесу чи інших осіб.

ВИСНОВКИ

У результаті проведеного дослідження та узагальнення наукових поглядів, підходів та концепцій, розроблених вітчизняними науковцями, вивчення положень чинного національного кримінального процесуального законодавства України та низки зарубіжних держав, практики його застосування й правових позицій ЄСПЛ, міжнародно-правових актів було досягнуто мети та виконано визначені у роботі завдання. У підсумку здійсненого дослідження зроблено такі висновки:

1. Науково-теоретичною основою дослідження та подальшого удосконалення інституту об'єднання та виділення матеріалів кримінальних проваджень є вчення про кримінальну процесуальну форму, її єдність і диференціацію, а також концепція належної правової процедури. Саме крізь призму основі положень цих доктрин слід розглядати окремі інститути кримінального процесуального права і керуватися такими вихідними положеннями для подальшого удосконалення національного кримінального процесуального законодавства.

2. На основі аналізу підходів вчених щодо передумов запровадження диференційованих порядків кримінального провадження, передусім, слід констатувати наявність значних розбіжностей навіть у методологічних підходах до їх розуміння, тому пропонується поділяти наявні концепції на дві групи: до першої – віднести розуміння передумов як явища виключно правового (кримінально правового, процесуального, кримінологічного тощо); у другій – об'єднати погляди науковців, які не обмежуються вивченням лише суто правової проблематики, але намагаються досліджувати й "зовнішні" відносно предмету юриспруденції явища та процеси. Тому запропоновано передумови диференціації процесуальної форми класифікувати на правові (матеріально-правові, процесуальні тощо) та інші (соціальні, психологічні, політичні, організаційні тощо).

3. Вивчення доктринальних позицій щодо сутності і правової природи процесуальних рішень прокурора і суду щодо об'єднання і виділення матеріалів кримінальних проваджень дало можливість виявити окремі суперечності правового регулювання та запропоновано можливі способи їх вирішення. Зокрема, доведено, що передбачені національним кримінальним процесуальним законодавством підстави об'єднання кримінальних проваджень не повною мірою охоплюють усю різноманітність практичних ситуацій, в яких з точки зору економії ресурсів, уникнення дублювання в провадженні слідчих (розшукових) дій, захисту прав та законних інтересів учасників провадження, а також низки інших міркувань було б оптимальним здійснювати не кілька окремих проваджень, а лише одне об'єднане кримінальне провадження.

4. Заслуговують на підтримку підходи вчених, які висловлювали критичні зауваження щодо доцільності та відповідності завданням кримінального судочинства окремих випадків розслідування різних кримінальних правопорушень в об'єднаному провадженні, зокрема в частині виникнення труднощів щодо реалізації засади розумності процесуальних строків, права особи на розгляд судом обвинувачення без невиправданих затримок тощо у випадках розслідування складних, багатоепізодних проваджень зі значним числом учасників такого провадження.

5. Така підстава об'єднання кримінальних проваджень як спільне вчинення кількома особами одного кримінального правопорушення багатьма дослідниками багатьма вченим розглядається виключно як вчинення злочину у співучасті, а співучасть можлива лише в умисних злочинах і тому виникає проблемна ситуація щодо потенційної можливості об'єднання кримінальних проваджень щодо кримінальних правопорушень, вчинених з необережності. Більше того, підстави об'єднання кримінальних проваджень слід розширити і передбачити повноваження прокурора об'єднувати кримінальні провадження про кримінальні правопорушення, у

яких за відсутності ознак співучасті мала місце одна подія злочину чи проступку, а так саме щодо двох і більше подій, якщо мають місце причинно-наслідкові зв'язки об'єктивної сторони розслідуваних подій тощо.

6. Має місце непослідовність законодавця і прогалина правового регулювання процедури передачі матеріалів кримінального провадження у разі ухвалення рішення про їх виділення, тоому пропонується удосконалити процедуру передачі матеріалів кримінальних проваджень у разі виділення матеріалів в окреме провадження, обов'язкового виготовлення засвідчених копій документів. Заслугує на практика звернення слідчих до слідчого судді з клопотанням про надання тимчасового доступу до матеріалів іншого кримінального провадження і тому необхідно запровадити окрему процедуру здійснення судового контролю у разі виникнення спірних ситуацій належності матеріалів до різних кримінальних проваджень, що особливо актуально у разі наявності у провадженні предметів, які фізично неможливо копіювати.

7. Чинне кримінальне процесуальне законодавство необхідно доповнити правилом про те, що у випадках якщо обставини, які слугували підставою для виділення матеріалів кримінального провадження в окреме, припинили існувати, прокурор зобов'язаний розглядати питання про можливість об'єднання раніше виділених матеріалів кримінальних проваджень в усіх таких випадках. Таке рішення особливо актуальне у провадженнях, в яких мало місце укладення угоди (про примирення чи про визнання вини), і матеріали кримінальних проваджень були виділені в окремі провадження. Однак у подальшому суд не затвердив укладеної угоди і має місце певна невизначеність позиції законодавця щодо прийняття процесуальних рішень про об'єднання таких проваджень, через яку складається суперечлива судова практика.

8. У провадженнях приватного обвинувачення необхідно не лише перебачити обов'язкове об'єднання матеріалів таких проваджень щодо

зустрічних звинувачень, більше того, слід відмовитися від існуючого нормативного положення про відмову потерпілого від обвинувачення і замість нього запровадити інститут примирення потерпілого і підозрюваного (обвинуваченого) як підставу для закриття кримінального провадження. Такий підхід унеможливить випадки подання заяви про вчинення кримінального правопорушення особою, яка мала статус підозрюваної, після відмови потерпілим від обвинувачення, оскільки у низці кримінальних проваджень приватного обвинувачення мають місце випадки взаємного (обопільного) нанесення побоїв, заподіяння тілесних ушкоджень усіма учасниками конфлікту. Більше того, констатований судом факт примирення осіб унеможлиблює подальше ініціювання нових проваджень за тими ж обставинами, а так саме і подальших оскаржень ухвалених у провадженні рішень, означає безповоротне вирішення конфлікту між особами, який мав місце.

9. Виділення матеріалів досудових розслідувань щодо неповнолітніх доцільне не в усіх випадках без шкоди для повноти, усебічності дослідження обставин кримінального правопорушення, однак потреба усунення чи мінімізації впливу повнолітніх підозрюваних на неповнолітніх залишається, так само наявна потреба зменшення можливості негативного впливу на неповнолітніх інших чинників (наприклад ознайомлення неповнолітніх з проявами виняткової жорстокості, демонстрації їм різного роду кримінальних технік вчинення злочинів і проступків тощо) тому пропонується ширше використовувати вже наявні правові засоби, зокрема провадження слідчих (розшукових) дій в режимі відеоконференції, вжиття інших заходів для унеможливлення негативного впливу на неповнолітніх осіб.

10. З огляду на те, що відомості, які становлять державну таємницю, в деяких кримінальних провадженнях можуть мати "локальне" значення у межах процесуальної діяльності у кримінальному провадженні, тобто стосуватися предмету доказування лише окремих обставин, не мати

жодного зв'язку з діяннями інших співучасників кримінального правопорушення тощо слід обов'язково вивчати питання про можливість виділення відповідних матеріалів досудового розслідування. Тому пропонується закріпити у кримінальному процесуальному законодавстві правило, згідно з яким у разі наявності в кримінальному провадженні матеріалів, яку становлять державну таємницю, обов'язково розглядається і вирішується питання про можливість виділення відповідних епізодів в окреме провадження, зокрема з тією метою, щоб максимально скоротити число учасників процесу, яким стануть відомі зазначені відомості.
