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Ступінь актуальності теми дисертації. Проблеми диференціації

кримінального провадження як в досудовому розслідуванні, так і в судовому

провадженні є надзвичайно актуальними, оскільки пов’язані з виявленням

найбільш ефективних форм кримінального судочинства, що забезпечують

з'ясування усіх обставин кримінального провадження, захист прав та законних

інтересів суб'єктів кримінальної процесуальної діяльності, а також його

максимальну ефективність. На можливість диференціації кримінального

провадження впливають низка факторів матеріально-правового і

процесуального характеру, зокрема, тяжкість кримінальних правопорушень,

складність їх розслідування і розгляду, доцільність певного спрощення і

прискорення провадження або, навпаки, забезпечення додаткових

процесуальних гарантій.

На сьогодні наявні окремі прогалини у законодавстві, проблеми його

застосування в судовій практиці, численні дискусійні положення в теорії

кримінального процесу, що стосуються диференціації кримінального

судочинства, зокрема, й дотичні до реалізації інституту об’єднання і виділення

матеріалів досудового розслідування. Об’єднання і виділення матеріалів

досудового розслідування також спрямоване на забезпечення оптимальності

здійснення кримінального провадження у цій стадії процесу. З огляду на

вказані аргументи є всі підстави погодитися із вибором теми дисертації як

безумовно актуальної для науки кримінального процесу, а також

правозастосовної практики.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Дисертант чітко окреслив

наукову проблему, яка підлягає дослідженню і вирішенню, правильно визначив

об’єкт та предмет дослідження. Структура дисертаційного дослідження

характеризується чіткою і послідовною побудовою, є збалансованою та

забезпечує поступовість наукового дослідження. Структурні елементи

дисертації перебувають у логічному зв’язку між собою в рамках єдиного
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напрямку розвитку наукової думки. Запропонована структура дисертації дала

можливість автору розкрити наукові підходи до розуміння сутності категорій

єдності та диференціації кримінальної процесуальної форми, дослідити її вплив

на оптимізацію кримінального провадження шляхом об’єднання і виділення

матеріалів досудового розслідування, проаналізувати особливості об’єднання і

виділення матеріалів досудового розслідування в окремих спрощених та

ускладнених порядках кримінального провадження, подати пропозиції для

удосконалення чинного кримінального процесуального законодавства.

Метою дослідження автор визначив одержання науково обґрунтованих

результатів, а саме висновків та положень щодо правової природи, підстав, умов

та порядку прийняття рішень про об’єднання і виділення матеріалів досудового

розслідування в особливих порядках кримінального провадження, а також

розробки пропозицій щодо вдосконалення норм чинного кримінального

процесуального законодавства та практики його застосування. Для досягнення

поставленої мети визначено вісім завдань, які в цілому кореспондують з планом

роботи та положеннями, викладеними у висновках.

З урахуванням поставленої мети, визначеного об’єкта та предмета

дослідження дисертантом правильно використані загальнонаукові та спеціальні

методи наукового пізнання у їх поєднанні. Такий підхід забезпечив повноту

розроблення теми дослідження і достовірність отриманих результатів.

Обґрунтованість та достовірність наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, обумовлена й тим, що здобувач

використав достатню кількість актів законодавства, судової практики та

наукової літератури з аналізованих питань, вивчив досвід окремих зарубіжних

держав, а також практику Європейського суду з прав людини.

Висновки та рекомендації дисертант обґрунтовує з урахуванням судової

практики на основі вивчення окремих судових рішень у кримінальних

провадженнях, розміщених в Єдиному державному реєстрі судових рішень.

Таким чином, достовірність та обґрунтованість положень, висновків та

рекомендацій, отриманих Шабатурою М.В. у дисертаційному дослідженні,

забезпечена завдяки використанню належної джерельної бази, опрацюванню

значної кількості нормативних актів, судової практики, правильному

поєднанню методів наукового пошуку.

Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, повнота їх викладу у наукових публікаціях.

Є підстави стверджувати, що рецензована дисертація є одним із перших у

національній науці кримінального процесуального права спеціальних

комплексних досліджень, в якому розглянуто доктринальні і прикладні
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проблеми об’єднання і виділення матеріалів досудових розслідувань саме в

диференційованих порядках кримінального провадження.

У межах здійсненого дослідження отримано результати, що мають

наукову новизну. Зокрема, дисертант сформував авторське бачення шляхів

удосконалення нормативно-правового регулювання підстав виділення

матеріалів кримінального провадження, зокрема, щодо уточнення використаних

законодавцем оцінних формулювань запропонував закріпити відкритий перелік

підстав виділення таких матеріалів.

Продемонстровано власний підхід до нормативного урегулювання

підстав ухвалення процесуальних рішень щодо об’єднання та закриття

кримінальних проваджень у формі приватного обвинувачення, зокрема,

запропоновано відмовитися від існуючого нормативного положення про

відмову потерпілого від обвинувачення і замість нього запровадити інститут

примирення потерпілого і підозрюваного (обвинуваченого).

Крім того, акцентується увага на необхідності запровадження спеціальної

процедури судового контролю у випадках витребування органом досудового

розслідування окремих матеріалів кримінального провадження, розслідування в

яких здійснюється іншим органом досудового розслідування.

У роботі доводиться, що відповідно до чинного кримінального

процесуального закону у разі наявності в кримінальному провадженні

матеріалів, які становлять державну таємницю, обов’язково слід вирішувати

питання про можливість виділення відповідних епізодів в окреме провадження

з метою максимально скоротити число учасників процесу, яким стануть відомі

зазначені матеріали.

Звичайно, робота містить і низку інших положень, що мають ознаки

наукової новизни. Наукова і практична цінність одержаних результатів полягає

в можливості їх використання у нормотворчій діяльності, а також зазначені

положення можуть сприяти виробленню єдиної практики застосування судами

кримінальних процесуальних норм. Результати дослідження можуть

використовуватися в навчальному процесі при вивченні дисциплін

кримінально-процесуального циклу.

Основні результати дисертації Шабатури М.В. достатньо повно

відображені у 4 наукових статтях, опублікованих у вітчизняних виданнях,

включених до переліку наукових фахових видань України, а також у 5 тезах

доповідей на конференціях, що відповідає вимогам, передбаченим постановою

Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії» від 12 січня 2022 року № 44.
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Основні положення дисертації, що виносяться на захист, у достатньому

обсязі відображені в анотації до дисертації, зміст якої відповідає встановленим

вимогам. Текст дисертації викладено у науковому стилі, літературною

державною мовою.

У роботі наявні окремі недоліки технічного характеру, зокрема, в

електронному примірнику дисертації (с. 94-95) мабуть з технічних причин

належним чином не відобразились посилання на використані джерела, однак у

паперовому примірнику наявні коректні посилання.

Оцінка відсутності / наявності порушення академічної доброчесності.

У дисертації звернення здобувача до ідей, думок інших науковців містять

посилання на відповідні джерела. Порушень академічної доброчесності у тексті

дисертації рецензентом не виявлено.

Загальна позитивна оцінка дисертації не виключає можливості

висловлення окремих зауважень, виявлення окремих спірних та таких, що

потребують додаткової аргументації, положень і висновків, внесення певних

побажань рекомендаційного характеру.

1. У розділах 2 і 3 дисертації дисертант розглядає особливості об’єднання

і виділення матеріалів досудового розслідування у спрощених та ускладнених

диференційованих порядках кримінального провадження. Водночас, в роботі не

наведено чіткої класифікації особливих порядків кримінального провадження,

тобто до кінця не зрозуміло, які з них слід відносити до спрощених, а які до

ускладнених. Крім того, цікавою є думка здобувача щодо того, чи існують такі

диференційовані провадження, які мають ознаки і спрощення, і ускладнення

одночасно.

2. Автор в цілому вірно зазначає, що існує потреба удосконалення

процесуального статусу особи, матеріали щодо якої були виділені в окреме

провадження, і така особа не може мати статусу підозрюваного (а в

подальшому і обвинуваченого) у первісному кримінальному провадженні, а

відповідно і процесуальні можливості відстоювання власних законних інтересів

для такої особи обмежені. Водночас, варто було б запропонувати проект

відповідної кримінальної процесуальної норми, якою урегулювати статус

такого учасника процесу.

3. На с. 110 дисертації відображено не зовсім коректний, на мій погляд,

підхід до визначення підстав для здійснення спеціального досудового

розслідування. Видається, що у цьому контексті варто виділяти матеріально-

правову і процесуальну підстави. Матеріально-правова підстава передбачає

вчинення обвинуваченим не будь-якого кримінального правопорушення, а

лише того, яке передбачене ч. 2 ст. 297-1 КПК України. А процесуальна

підстава включає: 1) наявність ухвали слідчого судді про здійснення
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спеціального досудового розслідування; 2) відсутність підозрюваного у зв’язку

із: а) переховуванням від органів досудового розслідування або на тимчасово

окупованій території України, або на території держави-агресора з метою

ухилення від кримінальної відповідальності; б) оголошенням його у

міжнародний розшук; в) проведенням за рішенням уповноваженого органу

обміну його як військовополоненого. Натомість, повноліття підозрюваного,

доцільно розглядати не як підставу, а як умову, за наявності якої допускається

проведення досудового розслідування в режимі in absentia.

4. Досліджуючи особливості досудового розслідування в умовах воєнного

стану, автор не приділив достатньо уваги окремим проблемним питанням

гарантій законності та забезпечення законних інтересів особи. Дисертант вірно

зазначив, що є потреба конкретизації поняття «об’єктивна неможливість» у

контексті виконання слідчим суддею своїх повноважень, але не вказує, як саме

це можливо і варто зробити. Крім того, додаткової аргументації потребує підхід

відповідно до якого провадження в умовах воєнного стану розглядається як

ускладнене. На мою думку, об’єктивна неможливість здійснення окремих

процесуальних дій та прийняття процесуальних рішень в загальному порядку,

зважаючи на небезпеку для життя і здоров’я учасників кримінального

провадження, відсутність доступу до окремих територій, повне або часткове

обмеження функціонування органів державної влади зумовлює спрощення (а не

ускладнення) порядку досудового розслідування в умовах воєнного стану. Таке

спрощення передбачає тимчасовий відхід від окремих кримінальних

процесуальних гарантій та обмеження окремих прав та законних інтересів осіб,

передбачених КПК України.

5. Варто було провести соціологічне дослідження думки практичних

працівників і науковців щодо проблемних питань за темою дисертації та

узагальнити його результати, які могли б бути використані для обґрунтування

окремих положень, висновків та пропозицій, які містяться у роботі.

Разом з тим, слід відзначити, що висловлені рецензентом зауваження і

побажання мають дискусійний характер і не впливають на загальну позитивну

оцінку дисертації.

Висновки:

1. Дисертація Шабатури Максима Вікторовича на тему «Об’єднання і

виділення матеріалів досудового розслідування в особливих порядках

кримінального провадження» є завершеною науковою працею, в якій отримані

нові науково обґрунтовані результати, що у своїй сукупності мають значення

для розвитку доктрини і практики кримінального судочинства.

2. Зміст дисертації Шабатури М.В. відповідає заявленій спеціальності

081 Право.
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3. Дисертація Шабатури М.В. виконана і оформлена у відповідності до

вимог, передбачених постановою «Про затвердження Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої

ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня

доктора філософії» від 12 січня 2022 року № 44 та наказом МОН України «Про

затвердження Вимог до оформлення дисертації» від 12 січня 2017 року № 40.

4. Здобувач Шабатура Максим Вікторович заслуговує на присудження

йому освітньо-наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

081 Право.
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